ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   XÃ PHỔ PHONG              Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /TB-UBND              Phổ Phong, ngày     tháng     năm 2022

THÔNG BÁO

Về việc hướng dẫn phòng, chống sinh vật gây hại cây trồng

Căn cứ Công văn số 412/DBSVH-TTBVTV ngày 29/7/2022 của Chi cục

trồng trọt và Bảo vệ thực vật tỉnh Quảng Ngãi về dự báo tình hình sinh vật gây hại

cây trồng vụ Hè Thu ( từ ngày 01/8 đến 15/8/2022). UBND xã thông báo nội dung

hướng dẫn phòng, chống sinh vật gây hại cây trồng sau:

a) Đối với rầy nâu, rầy lưng trắng:  Thường xuyên kiểm tra đồng ruộng khi

rầy cám trên 2 - 3 con/ dảnh cần phun thuốc diệt rầy. Dùng các loại thuốc Bassa

50EC, Regent 800WP, Actara 25WG, Applaud 10WP, Chess 50WG, Nipyram

50WP,...

 + Chú ý:

- Khi phun thuốc trừ rầy phải giữ mực nước trong ruộng từ 5 -7 cm. Phun

thuốc ướt đẫm cả thân, gốc lúa.

- Sau khi phun 4-5 ngày nếu mật độ rầy còn cao thì phun lại lần 02 bằng một

trong các loại thuốc trên.

 b)Đối với chuột:  Vận động bà con nông dân diệt chuột liên tục bằng nhiều

biện pháp, trong đó chú ý biện pháp thủ công, bẩy cơ học, ưu tiên dùng các loại

thuốc trừ chuột thế hệ mới như Racumin 0,75TP, Storm 0,005% block bait, Broma

0,005AB… hoặc sử dụng các loại  thuốc trừ chuột khác có trong danh mục thuốc

BVTV được phép sử dụng ở Việt Nam do Bộ Nông nghiệp và PTNT ban hành, để

hạn chế chuột gây hại làm ảnh hưởng đến năng suất cây trồng.

c) Bệnh khô vằn: Gây hại phổ biến trên lúa giai đoạn TKSK-chắc xanh.

Tổng diện tích nhiễm 1.536,0ha, trong đó nhiễm nhẹ 1.006,0ha, nhiễm trung

bình 378,5ha, nhiễm nặng 151,5ha.

d) Bệnh đen lép hạt: Gây hại cục bộ trên lúa trỗ bông-chắc xanh. Tổng

diện tích nhiễm 95,0ha, trong đó nhiễm nhẹ 73,0ha, nhiễm trung bình 21,5 ha,

nhiễm nặng 0,5ha.

đ) Bệnh chết héo: Gây hại cục bộ trên lúa giai đoạn đòng-chắc xanh. Tổng

diện tích nhiễm 112,0ha, trong đó nhiễm nhẹ 85,5ha, nhiễm trung bình 22,0ha,

nhiễm nặng 4,5ha.

Ngoài ra còn có sâu cuốn lá nhỏ, sâu đục thân 2 chấm, sâu cắn gié, nhện

gié, bệnh đốm nâu, vàng lá sinh lý… phát sinh gây hại cục bộ các trà lúa.

Nơi nhận:                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Niêm yết tại UBND xã;              KT. CHỦ TỊCH

- Đài truyền thanh xã;                                                                       PHÓ CHỦ TỊCH

- Lưu: VT.

Nguyễn Thị Tâm

		2022-08-02T16:07:39+0700

		2022-08-02T16:09:33+0700

		2022-08-02T16:09:33+0700

		2022-08-02T16:09:33+0700

		2022-08-02T16:09:33+0700